



DETERMINAZIONE N.

764

del

02 APR. 2014

Atti n.

958/10

all. 355

APPALTO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DELLA CLINICA MANGIAGALLI AI PIANI 1°, 2°, 3° - AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL S.A.L. N. 11 PARI AL FINALE

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con determinazione n° 2071 del 27.8.2009 è stata indetta una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di Riqualificazione Strutturale della Clinica Mangiagalli;
- con determinazione n° 555 dell'11.3.2010 è stato aggiudicato alla ditta Fidea Edilizia Srl, in qualità di capogruppo mandataria in A.T.I. con Bravi S.r.l., l'appalto per i suddetti lavori, per il prezzo complessivo di € 1.366.721,05 oltre IVA, di cui € 115.554,09 per oneri relativi alla sicurezza, che ha presentato l'offerta pari al 49,64% rispetto al prezzo complessivo posto a base d'asta, così come da contratto d'appalto repertorio n. 107/2010, stipulato in data 16.6.2010 e registrato al n° 197 serie 1 in data 01.7.2010;
- con determinazione n° 2479 del 12.11.2010, prendendo atto della comunicazione della "FIDEA Appalti Pubblici S.r.l.", avente per oggetto l'acquisizione di ramo d'azienda della ditta "FIDEA Edilizia S.r.l.", afferente il settore "Edilizia", si è dato atto che l'appalto in argomento sarà proseguito dalla "FIDEA Appalti Pubblici S.r.l." in qualità di capogruppo mandataria in A.T.I. con BRAVI S.r.l.;
- con determinazione n° 1254 del 09.5.2011:
 1. si è preso atto degli interventi disposti dal Direttore Lavori e dal RUP rispettivamente per Opere Aggiuntive (D.Lgs. 163/06 - art. 132 comma 3, paragrafo 1) e per Opere Migliorative (D.Lgs. 163/06 - art. 132 comma 3, paragrafo 2) per i secondi quali l'importo di € 67.536,91 rientra all'interno del 5% dell'importo contrattuale e trova copertura nel quadro economico generale;
 2. è stata approvata la Perizia di Variante n° 1, costituita dalla documentazione depositata in atti 958/10 all. 137 (compreso il verbale di concordamento nuovi prezzi), redatta dalla Direzione Lavori che, unitamente alla relazione del Responsabile Unico del Procedimento, meglio precisa e argomenta le circostanze e le ragioni che l'hanno resa necessaria, perizia che comporta maggiori lavori, per un importo di € 185.593,65 (O.F. esclusi) che comporta un aumento complessivo di spesa rientrante nel quadro economico generale e per la quale sarà necessaria l'approvazione della Regione Lombardia;
- con determinazione n° 181 del 24.1.2012 è stata approvata la Perizia di Variante n° 4, costituita dalla documentazione depositata in atti 958/10 all. 210 (compreso il verbale di concordamento nuovi prezzi), redatta dalla Direzione Lavori che precisa e argomenta le circostanze e le ragioni che l'hanno resa necessaria, perizia che comporta maggiori lavori, per un importo di € 464.890,26 (compresi € 15.764,98 per oneri della sicurezza e O.F. esclusi) e un aumento complessivo di spesa rientrante nel quadro economico generale;

DATO ATTO che il quadro economico generale approvato con la Determinazione n° 2071 del

IRCCS di natura pubblica



FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO

Pag. 2 di 3

DETERMINAZIONE N.

764

del

02 APR. 2014

Atti n. 958/10 all. 355

27.8.2009 e rideterminato con le Determinazioni n° 1254 del 09.5.2011 e 181 del 24.1.2012, ammonta complessivamente a € 3.238.000,00 e la relativa spesa risulta registrata come segue:

- € 2.485.714,00 Finanziamento dello Stato a valore sul contributo di cui all'Accordo di Programma Quadro in materia di edilizia sanitaria del 3.3.1999 – ex art. 20 L. 67/88 e al citato IV Atto integrativo (conto economico 020987 – finanziamento 10100000 – CC-0002 – 2009000299);
- € 124.286,00 Finanziamento della Regione Lombardia U.P.B. 261 – ammodernamento e riqualificazione del patrimonio sanitario (conto economico 020987 – finanziamento 10200000 – CC-0002 – 2009000300);
- € 628.000,00 Fondi di bilancio a carico della "Fondazione I.R.C.C.S. Ospedale Maggiore Policlinico, Mangiagalli e Regina Elena" ora Fondazione IRCCS Cà' Granda Ospedale Maggiore Policlinico (conto economico 020987 – finanziamento 10400000 – CC – 2009000301);

RICHIAMATE l'appendice al contratto d'appalto citato, stipulata in data 29.7.2010, e l'art. 02.00.17, comma 1, del Capitolato Speciale d'Appalto, nella parte in cui dispone "durante il corso dei lavori verranno effettuati pagamenti in acconto ogni volta che il credito dell'Appaltatore avrà raggiunto l'importo di € 150.000,00 a condizione che siano state osservate, circa la firma dei libretti delle misure e dei registri di contabilità, tutte le prescrizioni e le regole per la contabilizzazione e il collaudo dei lavori";

VISTO lo Stato d'avanzamento Lavori n° 10, pari al finale redatto dal Direttore dei Lavori, da cui si evince che il credito dell'impresa, per le opere di riqualificazione strutturale della Clinica Mangiagalli ai piani 1°, 2° e 3°, effettuate a tutto il 25.11.2013, è pari a € 170.261,02 + € 17.026,11 (I.V.A. 10%) = € 187.287,13;

VISTO il Certificato di Pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento sulla base del S.A.L. redatto dal Direttore dei Lavori in data 25.11.2013 per l'importo di € 170.261,02 + € 17.026,11 (I.V.A. 10%) = € 187.287,13;

PRESO ATTO che è stata attivata la procedura relativa all'acquisizione dei D.U.R.C. dell'appaltatore e dei subappaltatori, secondo quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO altresì, dell'irregolarità contributiva della ditta BRAVI srl, mandante dell'ATI aggiudicataria dell'appalto in argomento, accertata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall'INAIL in data 04.03.2014, da cui si rileva un debito nei confronti dell'INPS – sede di Lodi per un importo di € 10.501,00;

VISTO il combinato disposto di cui all'art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/10 e art. 31 comma 3 della Legge 98/13 (decreto del fare): "nei contratti pubblici, servizi e forniture, nell'ipotesi previste dai commi 4 e 5 del presente articolo, in caso di ottenimento da parte dei soggetti di cui all'articolo

IRCCS di natura pubblica



FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO

Pag. 3 di 3

DETERMINAZIONE N.

764

del

02 APR. 2014

All. n.

958/10 all. 355

3, comma 1, lettera b), del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) che segnali una inadempienza contributiva relativa a uno o più soggetti impiegati nell'esecuzione del contratto, i medesimi soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera b), del regolamento di cui al D.P.R. 207 del 2010 trattengono dal certificato di pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza. Il pagamento di quanto dovuto per le inadempienze accertate mediante il D.U.R.C. è disposto dai soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera b), del regolamento di cui al D.P.R. 207 del 2010 direttamente agli Enti Previdenziali e Assicurativi, compresa nei lavori, la Cassa Edile.”;

DATO ATTO che in data 20/03/2014, è stata trasmessa all'INPS di Lodi, la comunicazione preventiva per l'intervento sostitutivo ex art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/10 per la ditta BRAVI srl, per un importo pari a € 10.501,00;

PRESO ATTO, altresì, che sono state acquisite le fatture quietanzate dei subappaltatori relative al S.A.L. precedente;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso per specifica competenza, dei Direttori Amministrativo e Sanitario;

DETERMINA

DI APPROVARE lo Stato d'avanzamento Lavori n° 11 ed il relativo Certificato di Pagamento dell'importo di € 170.261,02 + € 17.026,11 (I.V.A. 10%) = € 187.287,13;

DI AUTORIZZARE l'U.O. Amministrazione e Finanze a procedere al pagamento del credito dell'Appaltatore trattenendo dall'importo della fattura n. 48 del 28.11.2013 € 10.501,00, e cioè € 176.786,13 (comprensiva di I.V.A. 10%) all'impresa FIDEA Appalti Pubblici S.r.l. in qualità di capogruppo mandataria in A.T.I. con Bravi S.r.l., relativa allo Stato d'avanzamento Lavori n° 11, pari al finale;

DI IMPUTARE la spesa di € 176.786,13 (comprensiva I.V.A. 10%), al conto economico 020987 – finanziamento 10100000 – CC-0002, esercizio 2009, prenotazione n. 2009000299.

IL DIRETTORE GENERALE

(dr. Luigi Macchi)

IL DIRETTORE SANITARIO

(dr.ssa Anna Pavan)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(dott. Osvaldo Basilico)

Procedimento presso: U.O. Funzioni Tecniche
Responsabile unico del procedimento: Ing. Santo De Stefano
Responsabile dell'istruttoria: Barbara Imberti

REGISTRATA NELL'ELENCO DELLE DETERMINAZIONI

IN DATA 02 APR. 2014 N. 764

IRCCS di natura pubblica

Sistema Sanitario



Regione
Lombardia

www.AlboPretorionline.it 17104/14